
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Waldemar Magalhães, nº 01, Centro, Trajano de Moraes – RJ - CEP 28.750-000 

  

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 012 DE 31 DE JANEIRO DE 2025.  

 

DISPÕE SOBRE A CONSOLIDAÇÃO DA 

NORMATIZAÇÃO TRIBUTÁRIA DO 

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto 

na Lei Orgânica do Município de Trajano de Moraes. 

 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aprovado na forma do Anexo I, integrante deste Decreto, a 

Consolidação da Normatização Tributária do Município de Trajano de Moraes.  

Art. 2° - A consolidação da Legislação Tributária será disponibilizada no site da 

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes (www.trajanodemoraes.rj.gov.br), na 

página da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação retroagindo 

os seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

 

Rildo Gonçalves Neves 

Prefeito 

  



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Waldemar Magalhães, nº 01, Centro, Trajano de Moraes – RJ - CEP 28.750-000 

  

 

 

ANEXO I 

 

COLETÂNEA 

 

LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA  

 

MUNICÍPIO DE 

TRAJANO DE MORAES 

 

2025 
 

 

Atualizada até 31/01/2025. 

Esta Coletânea não substitui a publicação no veículo de comunicação oficial do 

Município da legislação nela contida. 

Clique no número da Lei ou Decreto e abra a íntegra do mesmo. 



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Waldemar Magalhães, nº 01, Centro, Trajano de Moraes – RJ - CEP 28.750-000 

  

 

 

ÍNDICE GERAL DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA 

UNIDADE I – LEIS 

LEI MUNICIPAL MATÉRIA ANO 

LEI COMPLEMENTAR 
MUNICIPAL Nº 450-2001 

 DISPÕE SOBRE O SISTEMA TRIBUTÁRIO 
MUNICIPAL E AS NORMAS GERAIS DE 
DIREITO TRIBUTÁRIO APLICÁVEIS AO 

MUNICÍPIO 

ANEXOS DA LEI COMPLEMENTAR 
MUNICIPAL Nº 450-2001 

2001 

LEI MUNICIPAL Nº 533-2003 

DISPÕE, SOBRE A REFORMULAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE VEICULOS DE ALUGUEL 

DO MUNICIPIO DE TRAJANO DE 
MORAES, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS 

2003 

LEI MUNICIPAL Nº 838-2011 

INSTITUI A LEI GERAL MUNICIPAL DO 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL 
(MEI), DA MICROEMPRESA (ME) E DA 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP) 

2011 

LEI MUNICIPAL Nº 849-2011 

CONCEDE ISENÇÃO DE COBRANÇA DE 
IMPOSTO TERRITORIAL URBANO – IPTU 

AOS PORTADORES DE CÂNCER E DO 
VÍRUS HIV 

2011 

LEI MUNICIPAL Nº 850-2011 

ALTERA A REDAÇÃO DOS INCISOS I E II 
DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 789 

DA LEI COMPLEMENTAR Nº 450/2001, 
ACRESCENTA ALÍNEAS AO PARÁGRAFO 

ÚNICO DO ARTIGO 789 DA LEI 
COMPLEMENTAR 450/2001, BEM COMO 

ALTERA A REDAÇÃO DO CAPUT DO 
ARTIGO 792 DA LEI 

COPLEMENTAR 450/2001 

2011 

LEI MUNICIPAL Nº 863-2012 

CONCEDE ISENÇÃO DE TAXAS E 
CONTRIBUIÇÕES RELACIONADAS AO 
PATRIMÔNIO DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, DE SUAS AUTARQUIAS E 

FUNDAÇÕES PÚBLICAS 

2012 

LEI MUNICIPAL Nº 944-2014 

ATUALIZA E COMPLEMENTA A LEI 
MUNICIPAL Nº 838, DE 28 DE JUNHO DE 

2011, QUE DISPÕE SOBRE O 
TRATAMENTO JURÍDICO DIFERENCIADO 
E FAVORECIDO ÀS MICROEMPRESAS E 

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

2014 

https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2001/45/450/lei-ordinaria-n-450-2001-
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2001/45/450/lei-ordinaria-n-450-2001-
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-complementar/2001/45/450/lei-complementar-n-450-2001-dispoe-sobre-o-sistema-tributario-municipal-e-as-normas-gerais-de-direito-tributario-aplicaveis-ao-municipio
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-complementar/2001/45/450/lei-complementar-n-450-2001-dispoe-sobre-o-sistema-tributario-municipal-e-as-normas-gerais-de-direito-tributario-aplicaveis-ao-municipio
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-complementar/2001/45/450/lei-complementar-n-450-2001-dispoe-sobre-o-sistema-tributario-municipal-e-as-normas-gerais-de-direito-tributario-aplicaveis-ao-municipio
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-complementar/2001/45/450/lei-complementar-n-450-2001-dispoe-sobre-o-sistema-tributario-municipal-e-as-normas-gerais-de-direito-tributario-aplicaveis-ao-municipio
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/ANEXOS-DA-LEI-COMPLEMENTAR-MUNICIPAL-No-450-2001.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/ANEXOS-DA-LEI-COMPLEMENTAR-MUNICIPAL-No-450-2001.pdf
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2003/54/533/lei-ordinaria-n-533-2003-dispoe-sobre-a-reformulacao-dos-servicos-de-veiculos-de-aluguel-do-municipio-de-trajano-de-moraes-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2003/54/533/lei-ordinaria-n-533-2003-dispoe-sobre-a-reformulacao-dos-servicos-de-veiculos-de-aluguel-do-municipio-de-trajano-de-moraes-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2003/54/533/lei-ordinaria-n-533-2003-dispoe-sobre-a-reformulacao-dos-servicos-de-veiculos-de-aluguel-do-municipio-de-trajano-de-moraes-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2003/54/533/lei-ordinaria-n-533-2003-dispoe-sobre-a-reformulacao-dos-servicos-de-veiculos-de-aluguel-do-municipio-de-trajano-de-moraes-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2003/54/533/lei-ordinaria-n-533-2003-dispoe-sobre-a-reformulacao-dos-servicos-de-veiculos-de-aluguel-do-municipio-de-trajano-de-moraes-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2011/84/838/lei-ordinaria-n-838-2011-institui-a-lei-geral-municipal-do-microempreendedor-individual-mei-da-microempresa-me-e-da-empresa-de-pequeno-porte-epp
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2011/85/849/lei-ordinaria-n-849-2011-concede-isencao-de-cobranca-de-imposto-territorial-urbano-iptu-aos-portadores-de-cancer-e-do-virus-hiv
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2011/85/849/lei-ordinaria-n-849-2011-concede-isencao-de-cobranca-de-imposto-territorial-urbano-iptu-aos-portadores-de-cancer-e-do-virus-hiv
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2011/85/849/lei-ordinaria-n-849-2011-concede-isencao-de-cobranca-de-imposto-territorial-urbano-iptu-aos-portadores-de-cancer-e-do-virus-hiv
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2011/85/849/lei-ordinaria-n-849-2011-concede-isencao-de-cobranca-de-imposto-territorial-urbano-iptu-aos-portadores-de-cancer-e-do-virus-hiv
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2011/85/849/lei-ordinaria-n-849-2011-concede-isencao-de-cobranca-de-imposto-territorial-urbano-iptu-aos-portadores-de-cancer-e-do-virus-hiv
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2011/85/850/lei-ordinaria-n-850-2011-altera-a-redacao-dos-incisos-i-e-ii-do-paragrafo-unico-do-artigo-789-da-lei-complementar-n-4502001-acrescenta-alineas-ao-paragrafo-unico-do-artigo-78
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2011/85/850/lei-ordinaria-n-850-2011-altera-a-redacao-dos-incisos-i-e-ii-do-paragrafo-unico-do-artigo-789-da-lei-complementar-n-4502001-acrescenta-alineas-ao-paragrafo-unico-do-artigo-789-da-lei-complementar-450-2001-bem-como-altera-a-redacao-do-caput-do-artigo-792-da-lei-coplementar-450-2001
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2011/85/850/lei-ordinaria-n-850-2011-altera-a-redacao-dos-incisos-i-e-ii-do-paragrafo-unico-do-artigo-789-da-lei-complementar-n-4502001-acrescenta-alineas-ao-paragrafo-unico-do-artigo-789-da-lei-complementar-450-2001-bem-como-altera-a-redacao-do-caput-do-artigo-792-da-lei-coplementar-450-2001
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2011/85/850/lei-ordinaria-n-850-2011-altera-a-redacao-dos-incisos-i-e-ii-do-paragrafo-unico-do-artigo-789-da-lei-complementar-n-4502001-acrescenta-alineas-ao-paragrafo-unico-do-artigo-789-da-lei-complementar-450-2001-bem-como-altera-a-redacao-do-caput-do-artigo-792-da-lei-coplementar-450-2001
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2011/85/850/lei-ordinaria-n-850-2011-altera-a-redacao-dos-incisos-i-e-ii-do-paragrafo-unico-do-artigo-789-da-lei-complementar-n-4502001-acrescenta-alineas-ao-paragrafo-unico-do-artigo-789-da-lei-complementar-450-2001-bem-como-altera-a-redacao-do-caput-do-artigo-792-da-lei-coplementar-450-2001
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2011/85/850/lei-ordinaria-n-850-2011-altera-a-redacao-dos-incisos-i-e-ii-do-paragrafo-unico-do-artigo-789-da-lei-complementar-n-4502001-acrescenta-alineas-ao-paragrafo-unico-do-artigo-789-da-lei-complementar-450-2001-bem-como-altera-a-redacao-do-caput-do-artigo-792-da-lei-coplementar-450-2001
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2011/85/850/lei-ordinaria-n-850-2011-altera-a-redacao-dos-incisos-i-e-ii-do-paragrafo-unico-do-artigo-789-da-lei-complementar-n-4502001-acrescenta-alineas-ao-paragrafo-unico-do-artigo-789-da-lei-complementar-450-2001-bem-como-altera-a-redacao-do-caput-do-artigo-792-da-lei-coplementar-450-2001
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2011/85/850/lei-ordinaria-n-850-2011-altera-a-redacao-dos-incisos-i-e-ii-do-paragrafo-unico-do-artigo-789-da-lei-complementar-n-4502001-acrescenta-alineas-ao-paragrafo-unico-do-artigo-789-da-lei-complementar-450-2001-bem-como-altera-a-redacao-do-caput-do-artigo-792-da-lei-coplementar-450-2001
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2011/85/850/lei-ordinaria-n-850-2011-altera-a-redacao-dos-incisos-i-e-ii-do-paragrafo-unico-do-artigo-789-da-lei-complementar-n-4502001-acrescenta-alineas-ao-paragrafo-unico-do-artigo-789-da-lei-complementar-450-2001-bem-como-altera-a-redacao-do-caput-do-artigo-792-da-lei-coplementar-450-2001
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2011/85/850/lei-ordinaria-n-850-2011-altera-a-redacao-dos-incisos-i-e-ii-do-paragrafo-unico-do-artigo-789-da-lei-complementar-n-4502001-acrescenta-alineas-ao-paragrafo-unico-do-artigo-789-da-lei-complementar-450-2001-bem-como-altera-a-redacao-do-caput-do-artigo-792-da-lei-coplementar-450-2001
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2012/87/863/lei-ordinaria-n-863-2012-concede-isencao-de-taxas-e-contribuicoes-relacionadas-ao-patrimonio-do-estado-do-rio-de-janeiro-de-suas-autarquias-e-fundacoes-publicas
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2014/95/944/lei-ordinaria-n-944-2014-atualiza-e-complementa-a-lei-municipal-n-838-de-28-de-junho-de-2011-que-dispoe-sobre-o-tratamento-juridico-diferenciado-e-favorecido-as-microempresas


 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Waldemar Magalhães, nº 01, Centro, Trajano de Moraes – RJ - CEP 28.750-000 

  

 

 

LEI MUNICIPAL Nº 982-2016 

DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO DOS 
HONORÁRIOS DE SUCUMBÊNCIA NO 

ÂMBITO DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO, FIXANDO AINDA RATEIO 

DESSES VALORES E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

2016 

LEI MUNICIPAL Nº 1044-2017 

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE 
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA – CIP E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

2017 

LEI MUNICIPAL Nº 1050-2017 

COMPATIBILIZAR O ISSQN MUNICIPAL 
COM A LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 
157, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2017 

LEI MUNICIPAL Nº 1129-2019 

TORNA OBRIGATÓRIA A COMUNICAÇÃO, 
PELOS CARTÓRIOS DE REGISTRO DE 

IMÓVEIS À PREFEITURA MUNICIPAL, DE 
OPERAÇÕES DE COMPRA E VENDA OU 

DE QUALQUER FORMA DE 
TRANSFERÊNCIA DE PROPRIEDADE DE 
BENS IMÓVEIS LOCALIZADOS EM SUA 

CIRCUNSCRIÇÃO, NA FORMA QUE 
ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

2019 

LEI MUNICIPAL Nº 1133-2019 

CRIA REGRAMENTO PARA 
PARCELAMENTO DE DÉBITOS DE 

QUALQUER NATUREZA, PARA COM O 
MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2019 

LEI MUNICIPAL Nº 1136-2019 

INSTITUI O PROGRAMA DE 
RECUPERAÇÃO FISCAL (REFIS/TRAJANO 
DE MORAES – 2019), DO MUNICÍPIO DE 

TRAJANO DE MORAES 

2019 

LEI MUNICIPAL Nº 1162-2019 

CRIA GRATIFICAÇÃO DE PRODUÇÃO 
PARA O CARGO DE FISCAL TRIBUTÁRIO, 
ALTERA O VALOR DO VENCIMENTO DO 
CARGO DO FISCAL TRIBUTÁRIO E DO 

CONTADOR, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

2019 

LEI MUNICIPAL Nº 1163-2019 

SUPRIMI O INCISO II E ACRESCENTA O 
PARÁGRAFO ÚNICO AO ART. 32 E 

ALTERA À REDAÇÃO DO INCISO I DO 
ART. 46 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
450/2001 CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO 

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES 

2019 

https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2016/99/982/lei-ordinaria-n-982-2016-dispoe-sobre-o-pagamento-dos-honorarios-de-sucumbencia-no-ambito-da-procuradoria-geral-do-municipio-fixando-ainda-rateio-desses-valores-e-da-outras-p
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2017/104/1044/lei-ordinaria-n-1044-2017-dispoe-sobre-a-criacao-de-contribuicao-de-iluminacao-publica-cip-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2017/105/1050/lei-ordinaria-n-1050-2017-municipal-n-40-de-20-122001-de-trajano-de-moraes-rj-a-fim-de-compatibilizar-o-issqn-municipal-com-a-lei-complementar-federal-n-157-de-29-de-dezemb
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2019/113/1129/lei-ordinaria-n-1129-2019-torna-obrigatoria-a-comunicacao-pelos-cartorios-de-registro-de-imoveis-a-prefeitura-municipal-de-operacoes-de-compra-e-venda-ou-de-qualquer-forma-
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2019/113/1129/lei-ordinaria-n-1129-2019-torna-obrigatoria-a-comunicacao-pelos-cartorios-de-registro-de-imoveis-a-prefeitura-municipal-de-operacoes-de-compra-e-venda-ou-de-qualquer-forma-de-transferencia-de-propriedade-de-bens-imoveis-localizados-em-sua-circunscricao-na-forma-que-especifica-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2019/113/1129/lei-ordinaria-n-1129-2019-torna-obrigatoria-a-comunicacao-pelos-cartorios-de-registro-de-imoveis-a-prefeitura-municipal-de-operacoes-de-compra-e-venda-ou-de-qualquer-forma-de-transferencia-de-propriedade-de-bens-imoveis-localizados-em-sua-circunscricao-na-forma-que-especifica-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2019/113/1129/lei-ordinaria-n-1129-2019-torna-obrigatoria-a-comunicacao-pelos-cartorios-de-registro-de-imoveis-a-prefeitura-municipal-de-operacoes-de-compra-e-venda-ou-de-qualquer-forma-de-transferencia-de-propriedade-de-bens-imoveis-localizados-em-sua-circunscricao-na-forma-que-especifica-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2019/113/1129/lei-ordinaria-n-1129-2019-torna-obrigatoria-a-comunicacao-pelos-cartorios-de-registro-de-imoveis-a-prefeitura-municipal-de-operacoes-de-compra-e-venda-ou-de-qualquer-forma-de-transferencia-de-propriedade-de-bens-imoveis-localizados-em-sua-circunscricao-na-forma-que-especifica-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2019/113/1129/lei-ordinaria-n-1129-2019-torna-obrigatoria-a-comunicacao-pelos-cartorios-de-registro-de-imoveis-a-prefeitura-municipal-de-operacoes-de-compra-e-venda-ou-de-qualquer-forma-de-transferencia-de-propriedade-de-bens-imoveis-localizados-em-sua-circunscricao-na-forma-que-especifica-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2019/113/1129/lei-ordinaria-n-1129-2019-torna-obrigatoria-a-comunicacao-pelos-cartorios-de-registro-de-imoveis-a-prefeitura-municipal-de-operacoes-de-compra-e-venda-ou-de-qualquer-forma-de-transferencia-de-propriedade-de-bens-imoveis-localizados-em-sua-circunscricao-na-forma-que-especifica-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2019/113/1129/lei-ordinaria-n-1129-2019-torna-obrigatoria-a-comunicacao-pelos-cartorios-de-registro-de-imoveis-a-prefeitura-municipal-de-operacoes-de-compra-e-venda-ou-de-qualquer-forma-de-transferencia-de-propriedade-de-bens-imoveis-localizados-em-sua-circunscricao-na-forma-que-especifica-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2019/113/1129/lei-ordinaria-n-1129-2019-torna-obrigatoria-a-comunicacao-pelos-cartorios-de-registro-de-imoveis-a-prefeitura-municipal-de-operacoes-de-compra-e-venda-ou-de-qualquer-forma-de-transferencia-de-propriedade-de-bens-imoveis-localizados-em-sua-circunscricao-na-forma-que-especifica-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2019/113/1129/lei-ordinaria-n-1129-2019-torna-obrigatoria-a-comunicacao-pelos-cartorios-de-registro-de-imoveis-a-prefeitura-municipal-de-operacoes-de-compra-e-venda-ou-de-qualquer-forma-de-transferencia-de-propriedade-de-bens-imoveis-localizados-em-sua-circunscricao-na-forma-que-especifica-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2019/113/1129/lei-ordinaria-n-1129-2019-torna-obrigatoria-a-comunicacao-pelos-cartorios-de-registro-de-imoveis-a-prefeitura-municipal-de-operacoes-de-compra-e-venda-ou-de-qualquer-forma-de-transferencia-de-propriedade-de-bens-imoveis-localizados-em-sua-circunscricao-na-forma-que-especifica-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2019/114/1133/lei-ordinaria-n-1133-2019-cria-regramento-para-parcelamento-de-debitos-de-qualquer-natureza-para-com-o-municipio-de-trajano-de-moraes-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2019/114/1136/lei-ordinaria-n-1136-2019-institui-o-programa-de-recuperacao-fiscal-refis-trajano-de-moraes-2019-do-municipio-de-trajano-de-moraes
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2019/117/1162/lei-ordinaria-n-1162-2019-cria-gratificacao-de-producao-para-o-cargo-de-fiscal-tributario-altera-o-valor-do-vencimento-do-cargo-do-fiscal-tributario-e-do-contador-e-da-outr
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2019/117/1163/lei-ordinaria-n-1163-2019-suprimi-o-inciso-ii-e-acrescenta-o-paragrafo-unico-ao-art-32-e-altera-a-redacao-do-inciso-i-do-art-46-da-lei-complementar-n-450-2001-codigo-
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2019/117/1163/lei-ordinaria-n-1163-2019-suprimi-o-inciso-ii-e-acrescenta-o-paragrafo-unico-ao-art-32-e-altera-a-redacao-do-inciso-i-do-art-46-da-lei-complementar-n-450-2001-codigo-
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2019/117/1163/lei-ordinaria-n-1163-2019-suprimi-o-inciso-ii-e-acrescenta-o-paragrafo-unico-ao-art-32-e-altera-a-redacao-do-inciso-i-do-art-46-da-lei-complementar-n-450-2001-codigo-
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2019/117/1163/lei-ordinaria-n-1163-2019-suprimi-o-inciso-ii-e-acrescenta-o-paragrafo-unico-ao-art-32-e-altera-a-redacao-do-inciso-i-do-art-46-da-lei-complementar-n-450-2001-codigo-
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2019/117/1163/lei-ordinaria-n-1163-2019-suprimi-o-inciso-ii-e-acrescenta-o-paragrafo-unico-ao-art-32-e-altera-a-redacao-do-inciso-i-do-art-46-da-lei-complementar-n-450-2001-codigo-
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2019/117/1163/lei-ordinaria-n-1163-2019-suprimi-o-inciso-ii-e-acrescenta-o-paragrafo-unico-ao-art-32-e-altera-a-redacao-do-inciso-i-do-art-46-da-lei-complementar-n-450-2001-codigo-
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2019/117/1163/lei-ordinaria-n-1163-2019-suprimi-o-inciso-ii-e-acrescenta-o-paragrafo-unico-ao-art-32-e-altera-a-redacao-do-inciso-i-do-art-46-da-lei-complementar-n-450-2001-codigo-


 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Waldemar Magalhães, nº 01, Centro, Trajano de Moraes – RJ - CEP 28.750-000 

  

 

 

LEI MUNICIPAL Nº 1212-2020 

DISPÕE SOBRE A ISENÇÃO DE 
PAGAMENTO DO IMPOSTO PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANO – IPTU OS 
IMÓVEIS ATINGIDOS POR ENCHENTES E 
ALAGAMENTOS NO ÂMBITO MUNICIPAL, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2020 

LEI MUNICIPAL Nº 1277-2021 

ATUALIZA O CÓDIGO TRIBUTÁRIO 
MUNICIPAL, DISPÕE SOBRE REGRAS DE 

PARCELAMENTO DE CRÉDITO 
TRIBUTÁRIOS E NÃO TRIBUTÁRIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2021 

LEI MUNICIPAL Nº 1278-2021 

ATUALIZA O CÓDIGO TRIBUTÁRIO 
MUNICIPAL PARA DISPOR SOBRE O 
PROCEDIMENTO DE AVALIAÇÃO DE 

BENS NO CÁLCULO DE IMPOSTO SOBRE 
A TRANSMISSÃO “INTERVIVOS” – ITBI E 

FORMAS DE EXERCÍCIO DE DEFESA 

2021 

LEI MUNICIPAL Nº 1303-2023 

ESTABELECE REGRAS PARA 
INSTALAÇÃO TEMPORÁRIA E GRATUITA 

DE MICROEMPREENDEDORES 
INDIVIDUAIS NOS EVENTOS PÚBLICOS 
REALIZADOS OU PATROCINADOS PELO 
MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2023 

LEI MUNICIPAL Nº 1313-2023 

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DA 
CERTIDÃO DE VISTO FISCAL PARA FINS 

DE CONSTITUIÇÃO DO ISS NA 
INCORPORAÇÃO DE 

EMPREENDIMENTOS NOVOS NO ÂMBITO 
DO MUNICÍPIO DE TRAJANO DE 

MORAES/RJ E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

2023 

LEI MUNICIPAL Nº 1319-2023 

INSTITUI O PROGRAMA DE 
RECUPERAÇÃO FISCAL (REFIS/TRAJANO 

DE MORAES-2023), DO MUNICÍPIO DE 
TRAJANO DE MORAES 

2023 

LEI MUNICIPAL Nº 1333-2023 

REESTRUTURA A TABELA DE 
ALÍQUOTAS TRIBUTÁRIAS DO IMPOSTO 

SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 
NATUREZA – ISSQN PARA ADEQUAÇÃO 
À LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 116, 
DE 31 DE JULHO DE 2003 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

2023 

LEI MUNICIPAL Nº 1337-2023 
DEFINE O PERÍMETRO URBANO DO 

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2023 

https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2020/122/1212/lei-ordinaria-n-1212-2020-dispoe-sobre-a-isencao-de-pagamento-do-imposto-predial-e-territorial-urbano-iptu-os-imoveis-atingidos-por-enchentes-e-alagamentos-no-ambito-munici
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2021/128/1277/lei-ordinaria-n-1277-2021-atualiza-o-codigo-tributario-municipal-dispoe-sobre-regras-de-parcelamento-de-credito-tributarios-e-nao-tributario-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2021/127/1278/lei-ordinaria-n-1278-2021-atualiza-o-codigo-tributario-municipal-para-dispor-sobre-o-procedimento-de-avaliacao-de-bens-no-calculo-de-imposto-sobre-a-transmissao-intervivos-
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/131/1303/lei-ordinaria-n-1303-2023
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/132/1313/lei-ordinaria-n-1313-2023
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/08/LEI-MUNICIPAL-N-1313-2023-CERTIDAO-DE-VISTO-FISCAL.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/08/LEI-MUNICIPAL-N-1313-2023-CERTIDAO-DE-VISTO-FISCAL.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/08/LEI-MUNICIPAL-N-1313-2023-CERTIDAO-DE-VISTO-FISCAL.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/08/LEI-MUNICIPAL-N-1313-2023-CERTIDAO-DE-VISTO-FISCAL.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/08/LEI-MUNICIPAL-N-1313-2023-CERTIDAO-DE-VISTO-FISCAL.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/08/LEI-MUNICIPAL-N-1313-2023-CERTIDAO-DE-VISTO-FISCAL.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/08/LEI-MUNICIPAL-N-1313-2023-CERTIDAO-DE-VISTO-FISCAL.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/08/LEI-MUNICIPAL-N-1313-2023-CERTIDAO-DE-VISTO-FISCAL.pdf
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/132/1319/lei-ordinaria-n-1319-2023-institui-o-programa-de-recuperacao-fiscal-refis-trajano-de-moraes-2023-do-municipio-de-trajano-de-moraes
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/134/1333/lei-ordinaria-n-1333-2023
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/134/1333/lei-ordinaria-n-1333-2023
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/134/1333/lei-ordinaria-n-1333-2023
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/134/1333/lei-ordinaria-n-1333-2023
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/134/1333/lei-ordinaria-n-1333-2023
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/134/1333/lei-ordinaria-n-1333-2023
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/134/1333/lei-ordinaria-n-1333-2023
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/134/1333/lei-ordinaria-n-1333-2023
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/134/1337/lei-ordinaria-n-1337-2023
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/134/1337/lei-ordinaria-n-1337-2023
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/134/1337/lei-ordinaria-n-1337-2023
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/134/1337/lei-ordinaria-n-1337-2023


 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Waldemar Magalhães, nº 01, Centro, Trajano de Moraes – RJ - CEP 28.750-000 

  

 

 

LEI MUNICIPAL Nº 1356-2024 

DISCIPLINA A REALIZAÇÃO DE FEIRAS 
ITINERANTES NO MUNICÍPIO DE 

TRAJANO DE MORAES E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

2024 

 

UNIDADE II – DECRETOS 

DECRETO MUNICIPAL MATÉRIA ANO 

DECRETO Nº 459-2014 

DETERMINA A CORREÇÃO DO VALOR DA 
UNIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO – U.F.M 

PARA O EXERCÍCIO DE 2014 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2014 

DECRETO Nº 460-2014 

DETERMINA A CORREÇÃO DO VALOR 
VENAL DOS IMÓVEIS LOCALIZADOS NO 
MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2014 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2014 

DECRETO Nº 461-2014 

REGULAMENTA A NOTA FISCAL DE 
SERVIÇOS ELETRÔNICA – NFS-e NO 

MUNICÍPIO , SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO DAS NOTAS FISCAIS E 

SUA UTILIZAÇÃO, DISCIPLINA 
OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS PELA 

INTERNET E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2014 

DECRETO Nº 520-2014 

ESTABELECE PRAZO PARA PAGAMENTO 
DAS COTAS DO IMPOSTO PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANO – IPTU E TAXAS 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS ESPECÍFICOS E 

DIVISÍVEIS – TSPEDS – EXERCÍCIO DE 
2014, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2014 

DECRETO Nº 542-2015 
ATUALIZA A UNIDADE FISCAL DO 

MUNICÍPIO – UFM – PARA O EXERCÍCIO 
DE 2015 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2015 

DECRETO Nº 543-2015 

ATUALIZA O VALOR VENAL DOS IMÓVEIS 
(VVI) LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE 

TRAJANO DE MORAES PARA O 
EXERCÍCIO 2015 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

2015 

DECRETO Nº 568-2015 

ESTABELECE PRAZO PARA PAGAMENTO 
DAS COTAS DO IMPOSTO PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANO – IPTU E TAXAS 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS ESPECÍFICOS E 

DIVISÍVEIS – TSPEDS – EXERCÍCIO DE 
2015, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2015 

https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2024/136/1356/lei-ordinaria-n-1356-2024-ementa-disciplina-a-realizacao-de-feiras-itinerantes-no-municipio-de-trajano-de-moraes-e-da-outras-providencias
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-N-459-2014.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-N-460-2014.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-MUNICIPAL-No-461-2014.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-N-520-2014.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-N-520-2014.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-N-520-2014.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-N-520-2014.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-N-520-2014.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-N-520-2014.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-N-520-2014.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-N-542-2015.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-N-543-2015.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-N-568-2015.pdf


 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Waldemar Magalhães, nº 01, Centro, Trajano de Moraes – RJ - CEP 28.750-000 

  

 

 

DECRETO Nº 610-2016 

ATUALIZA O VALOR VENAL (VVI) DOS 
IMÓVEIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO 
DE TRAJANO DE MORAES BEM COMO 

ATUALIZA UNIDADE FISCAL DO 
MUNICÍPIO – UFM – PARA O EXERCÍCIO 
DE 2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2016 

DECRETO Nº 621-2016 

ESTABELECE PRAZO PARA PAGAMENTO 
DAS COTAS DO IMPOSTO PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANO – IPTU E TAXAS 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS ESPECÍFICOS E 

DIVISÍVEIS – TSPEDS EXERCÍCIO DE 
2016 

2016 

DECRETO Nº 05-2017 

 REGULAMENTA O CALENDÁRIO DE 
PAGAMENTO DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO 

E LOCALIZAÇÃO – TFL E IMPOSTO 
SOBRE SERVIÇO DE QUALQUER 

NATUREZA – ISSQN NA FORMA DO 
LANÇAMENTO PREVISTO NO ARTIGO 

163, I, A DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

2017 

DECRETO Nº 09-2017 

 – ATUALIZA O VALOR VENAL (VVI) DOS 
IMÓVEIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO 
DE TRAJANO DE MORAES, BEM COMO 

ATUALIZA UNIDADE FISCAL DO 
MUNICÍPIO – UFM – PARA O EXERCÍCIO 
DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2017 

DECRETO Nº 21-2017 

PRORROGAR OS VENCIMENTOS DE 
PAGAMENTO DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO 

E LOCALIZAÇÃO – TFL E IMPOSTO 
SOBRE SERVIÇO DE QUALQUER 

NATUREZA – ISSQN NA FORMA DO 
LANÇAMENTO PREVISTO NO ARTIGO 

163, I, A DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

2017 

DECRETO Nº 24-2017 

INSTITUI O RECADASTRAMENTO DAS 
EMPRESAS E PROFISSIONAIS 

AUTÔNOMOS PRESTADORES DE 
SERVIÇO ESTABELECIDOS NO 

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2017 

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-N-610-2016.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-N-621-2016.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/Decreto-05-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-05-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-05-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-05-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-05-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-05-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-05-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-05-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-05-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-05-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/Decreto-009-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-009-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-009-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-009-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-009-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-009-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-009-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/Decreto-21-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/Decreto-24-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-24-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-24-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-24-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-24-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-24-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-24-2017.pdf


 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Waldemar Magalhães, nº 01, Centro, Trajano de Moraes – RJ - CEP 28.750-000 

  

 

 

DECRETO Nº 47-2017 

ESTABELECE PRAZO PARA PAGAMENTO 
DAS COTAS DO IMPOSTO PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANO – IPTU E TAXAS 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS ESPECÍFICOS E 

DIVISÍVEIS – TSPEDS – EXERCÍCIO DE 
2017, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2017 

DECRETO Nº 01-2018 

ATUALIZA O VALOR VENAL (VVI) DOS 
IMÓVEIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO 
DE TRAJANO DE MORAES, BEM COMO 

ATUALIZA UNIDADE FISCAL DO 
MUNICÍPIO – UFM – PARA O EXERCÍCIO 
DE 2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2018 

DECRETO Nº 39-2018 

ESTABELECE PRAZO PARA PAGAMENTO 
DAS COTAS DO IMPOSTO PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANO – IPTU E TAXAS 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS ESPECÍFICOS E 

DIVISÍVEIS – TSPEDS EXERCÍCIO DE 
2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2018 

DECRETO Nº 01-2019 

ATUALIZA O VALOR VENAL (VVI) DOS 
IMÓVEIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO 
DE TRAJANO DE MORAES, BEM COMO, 

ATUALIZA UNIDADE FISCAL DO 
MUNICÍPIO – UFM – PARA O EXERCÍCIO 
DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2019 

DECRETO Nº 44-2019 

ESTABELECE PRAZO PARA PAGAMENTO 
DAS COTAS DO IMPOSTO PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANO – IPTU E TAXAS 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS ESPECÍFICOS E 

DIVISÍVEIS – TSPEDS EXERCÍCIO DE 
2019 

2019 

DECRETO Nº 45-2019 

REGULAMENTA A FISCALIZAÇÃO DE 
VENDEDORES AMBULANTES NOS 

LIMITES DO MUNICÍPIO DE TRAJANO DE 
MORAES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2019 

DECRETO Nº 84-2019 
PRORROGA O PROGRAMA DE 

RECUPERAÇÃO FISCAL (REFIS/TRAJANO 
DE MORAES-2019) 

2019 

DECRETO Nº 04-2020 

INSTITUI O RECADASTRAMENTO DE 
EMPRESAS, PROFISSIONAIS LIBERAIS 
AUTÔNOMOS E ENTIDADES EM GERAL 

ESTABELECIDOS NO MUNICÍPIO DE 
TRAJANO DE MORAES/RJ 

2020 

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/Decreto-47-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-01-2018.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-39-2018.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-01-2019.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-44-2019.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-45-2019.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/09/48-DECRETO-84-2019.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/09/48-DECRETO-84-2019.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/09/48-DECRETO-84-2019.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/09/48-DECRETO-84-2019.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-MUNICIPAL-No-004-2020.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-MUNICIPAL-No-004-2020.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-MUNICIPAL-No-004-2020.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-MUNICIPAL-No-004-2020.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-MUNICIPAL-No-004-2020.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-MUNICIPAL-No-004-2020.pdf


 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Waldemar Magalhães, nº 01, Centro, Trajano de Moraes – RJ - CEP 28.750-000 

  

 

 

DECRETO Nº 02-2021 

ATUALIZA O VALOR VENAL (VVI) DOS 
IMÓVEIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO 
DE TRAJANO DE MORAES, BEM COMO, 

ATUALIZA UNIDADE FISCAL DO 
MUNICÍPIO – UFM – PARA O EXERCÍCIO 

DE 2021 

2021 

DECRETO Nº 14-2021 

ESTABELECE PRAZO PARA PAGAMENTO 
DAS COTAS DO IMPOSTO PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANO – IPTU, TAXAS DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS ESPECÍFICOS E 

DIVISÍVEIS – TSPEDS, IMPOSTO SOBRE 
SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA – 

ISS E TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE 
LOCALIZAÇÃO, DE INSTALAÇÃO E DE 

FUNCIONAMENTO DE 
ESTABELECIMENTO – TFL NO 

EXERCÍCIO DE 2021 

2021 

DECRETO Nº 35-2021 

ESTABELECE NOVO PRAZO PARA 
PAGAMENTO DAS COTAS DO IMPOSTO 

PREDIAL E TERRITORIAL URBANO – 
IPTU, NO EXERCÍCIO DE 2021 

2021 

DECRETO Nº 049-2021 
DISPÕE SOBRE A CONSOLIDAÇÃO DA 

NORMATIZAÇÃO TRIBUTÁRIA DO 
MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES 

2021 

DECRETO Nº 001-2022 

ATUALIZA O VALOR VENAL (VVI) DOS 
IMÓVEIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE 

TRAJANO DE MORAES, BEM COMO, 
ATUALIZA UNIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO 

– UFM – PARA O EXERCÍCIO DE 2022 

2022 

DECRETO Nº 017-2022 
DISPÕE SOBRE A CONSOLIDAÇÃO DA 

NORMATIZAÇÃO TRIBUTÁRIA DO 
MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES 

2022 

DECRETO Nº 097-2022 

PROÍBE O COMÉRCIO AMBULANTE DE 
PRODUTOS POR COMERCIANTES SEM 

DOMICÍLIO LEGAL NO MUNICÍPIO DE 
TRAJANO DE MORAES 

2022 

DECRETO Nº 001-2023 

ATUALIZA OS ÍNDICES FAZENDÁRIOS DO 
MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES 

PARA O EXERCÍCIO DE 2023 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2023 

DECRETO Nº 048-2023 
DISPÕE SOBRE A CONSOLIDAÇÃO DA 

NORMATIZAÇÃO TRIBUTÁRIA DO 
MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES 

2023 

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-02-2021.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-14-2021.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-35-2021.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-MUNICIPAL-No-049-2021.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/07/DECRETO-No-001-2022.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/07/DECRETO-No-001-2022.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/07/DECRETO-No-001-2022.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/07/DECRETO-No-001-2022.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/07/DECRETO-No-001-2022.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/07/DECRETO-No-001-2022.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-MUNICIPAL-No-017-2022.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-No-097-2022-proibe-ambulantes.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/07/DECRETO-No-001-2023-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2023-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/07/DECRETO-No-001-2023-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2023-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/07/DECRETO-No-001-2023-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2023-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/07/DECRETO-No-001-2023-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2023-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/07/DECRETO-No-001-2023-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2023-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-No-048-DE-13-DE-JUNHO-DE-2023-DISPOE-SOBRE-A-CONSOLIDACAO-DA-NORMATIZACAO-TRIBUTARIA-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-No-048-DE-13-DE-JUNHO-DE-2023-DISPOE-SOBRE-A-CONSOLIDACAO-DA-NORMATIZACAO-TRIBUTARIA-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-No-048-DE-13-DE-JUNHO-DE-2023-DISPOE-SOBRE-A-CONSOLIDACAO-DA-NORMATIZACAO-TRIBUTARIA-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-No-048-DE-13-DE-JUNHO-DE-2023-DISPOE-SOBRE-A-CONSOLIDACAO-DA-NORMATIZACAO-TRIBUTARIA-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES.pdf


 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Waldemar Magalhães, nº 01, Centro, Trajano de Moraes – RJ - CEP 28.750-000 

  

 

 

DECRETO Nº 068-2023 

DISPÕE SOBRE A RETENÇÃO DO 
IMPOSTO SOBRE A RENDA NOS 

PAGAMENTOS EFETUADOS PELOS 
ÓRGÃOS, AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 

MUNICIPAIS A PESSOAS JURÍDICAS 
PELO FORNECIMENTO DE BENS E 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

2023 

DECRETO Nº 083-2023 
PRORROGA O PROGRAMA DE 

RECUPERAÇÃO FISCAL (REFIS TRAJANO 
DE MORAES-2023) 

2023 

DECRETO Nº 092-2023 

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO 
PROGRAMA DE AUTORREGULARIZAÇÃO 

DAS INFORMAÇÕES DOS IMÓVEIS 
JUNTO AO CADASTRO TRIBUTÁRIO 

IMOBILIÁRIO MUNICIPAL 

2023 

DECRETO Nº 001-2024 

ATUALIZA OS ÍNDICES FAZENDÁRIOS DO 
MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES 

PARA O EXERCÍCIO DE 2024 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2024 

DECRETO Nº 015-2024 

DISPÕE SOBRE O PLANO ANUAL DE 
FISCALIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

TRAJANO DE MORAES PARA O 
EXERCÍCIO DE 2024 

2024 

DECRETO Nº 022-2024 

PRORROGA PRAZO PARA PAGAMENTO 
DA COTA ÚNICA DO IMPOSTO PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANO – IPTU, TAXAS DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS ESPECÍFICOS E 
DIVISÍVEIS – TSPEDS, IMPOSTO SOBRE 
SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA – 

ISS E TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE 
LOCALIZAÇÃO, DE INSTALAÇÃO E DE 

FUNCIONAMENTO DE 
ESTABELECIMENTO – TFL NO 

EXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

2024 

DECRETO Nº 001-2025 

ATUALIZA OS ÍNDICES FAZENDÁRIOS DO 
MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES 

PARA O EXERCÍCIO DE 2025 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2025 

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/10/59-Decreto-68-2023-IR.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/10/59-Decreto-68-2023-IR.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/10/59-Decreto-68-2023-IR.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/10/59-Decreto-68-2023-IR.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/10/59-Decreto-68-2023-IR.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/10/59-Decreto-68-2023-IR.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/10/59-Decreto-68-2023-IR.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/10/59-Decreto-68-2023-IR.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/09/DECRETO-No-083-2023-PRORROGA-O-PROGRAMA-DE-RECUPERACAO-FISCAL-REFIS-TRAJANO-DE-MORAES-2023.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/09/DECRETO-No-083-2023-PRORROGA-O-PROGRAMA-DE-RECUPERACAO-FISCAL-REFIS-TRAJANO-DE-MORAES-2023.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/09/DECRETO-No-083-2023-PRORROGA-O-PROGRAMA-DE-RECUPERACAO-FISCAL-REFIS-TRAJANO-DE-MORAES-2023.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/09/DECRETO-No-083-2023-PRORROGA-O-PROGRAMA-DE-RECUPERACAO-FISCAL-REFIS-TRAJANO-DE-MORAES-2023.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/10/60-DECRETO-92-PROGRAMA-DE-AUTORREGULARIZACAO.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/10/60-DECRETO-92-PROGRAMA-DE-AUTORREGULARIZACAO.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/10/60-DECRETO-92-PROGRAMA-DE-AUTORREGULARIZACAO.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/10/60-DECRETO-92-PROGRAMA-DE-AUTORREGULARIZACAO.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/10/60-DECRETO-92-PROGRAMA-DE-AUTORREGULARIZACAO.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/10/60-DECRETO-92-PROGRAMA-DE-AUTORREGULARIZACAO.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2024/01/DECRETO-N-001-2024-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2024-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2024/01/DECRETO-N-001-2024-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2024-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2024/01/DECRETO-N-001-2024-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2024-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2024/01/DECRETO-N-001-2024-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2024-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2024/01/DECRETO-N-001-2024-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2024-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2024/02/DECRETO-No-015-2024-DISPOE-SOBRE-O-PLANO-ANUAL-DE-FISCALIZACAO-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2024.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2024/04/DECRETO-No-22-2024.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2025/02/1d3266c1-29af-40be-8fda-af78517a2005.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2024/01/DECRETO-N-001-2024-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2024-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2024/01/DECRETO-N-001-2024-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2024-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2024/01/DECRETO-N-001-2024-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2024-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2024/01/DECRETO-N-001-2024-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2024-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf


 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Waldemar Magalhães, nº 01, Centro, Trajano de Moraes – RJ - CEP 28.750-000 

  

 

 

DECRETO Nº 004-2025 

DISPÕE SOBRE A PROGRAMAÇÃO 
FINANCEIRA, O CRONOGRAMA DE 

EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 
PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 

2025, AS METAS BIMESTRAIS DE 
ARRECADAÇÃO DAS RECEITAS TOTAIS E 
AS MEDIDAS DE COMBATE À EVASÃO E 

À SONEGAÇÃO PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2025, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

2025 

DECRETO Nº 006-2025 

DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO E 
NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA 

COMISSÃO ÚNICA DE AVALIAÇÃO DE 
BENS IMÓVEIS E MÓVEIS DE INTERESSE 
DO MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

2025 

DECRETO Nº 010-2025 

DISPÕE SOBRE O PLANO ANUAL DE 
FISCALIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

TRAJANO DE MORAES PARA O 
EXERCÍCIO DE 2025.   

2025 

 

  

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2025/02/0549b94e-3625-462d-944b-150e7898741f.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2025/02/c3c21acf-fc24-4374-8c97-7c0d77af8aa4.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2025/02/79ce4cdd-8e18-45af-a882-883ba1ec8755.pdf


 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Waldemar Magalhães, nº 01, Centro, Trajano de Moraes – RJ - CEP 28.750-000 

  

 

 

UNIDADE III – CONSOLIDAÇÕES NORMATIVAS DO IPTU E ITBI 

Código Tributário do Município: 

LEI MUNICIPAL MATÉRIA ANO 

LEI COMPLEMENTAR 
MUNICIPAL Nº 450-2001 

 DISPÕE SOBRE O SISTEMA TRIBUTÁRIO 
MUNICIPAL E AS NORMAS GERAIS DE 
DIREITO TRIBUTÁRIO APLICÁVEIS AO 

MUNICÍPIO 

ANEXOS DA LEI COMPLEMENTAR 
MUNICIPAL Nº 450-2001 

2001 

 

Demais leis que Regulam o IPTU e o ITBI: 

LEI MUNICIPAL MATÉRIA ANO 

LEI MUNICIPAL Nº 849-2011 

CONCEDE ISENÇÃO DE COBRANÇA DE 
IMPOSTO TERRITORIAL URBANO – IPTU 

AOS PORTADORES DE CÂNCER E DO 
VÍRUS HIV 

2011 

LEI MUNICIPAL Nº 863-2012 

CONCEDE ISENÇÃO DE TAXAS E 
CONTRIBUIÇÕES RELACIONADAS AO 
PATRIMÔNIO DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, DE SUAS AUTARQUIAS E 

FUNDAÇÕES PÚBLICAS 

2012 

LEI MUNICIPAL Nº 1129-2019 

TORNA OBRIGATÓRIA A COMUNICAÇÃO, 
PELOS CARTÓRIOS DE REGISTRO DE 

IMÓVEIS À PREFEITURA MUNICIPAL, DE 
OPERAÇÕES DE COMPRA E VENDA OU 

DE QUALQUER FORMA DE 
TRANSFERÊNCIA DE PROPRIEDADE DE 
BENS IMÓVEIS LOCALIZADOS EM SUA 

CIRCUNSCRIÇÃO, NA FORMA QUE 
ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

2019 

LEI MUNICIPAL Nº 1163-2019 

SUPRIMI O INCISO II E ACRESCENTA O 
PARÁGRAFO ÚNICO AO ART. 32 E 

ALTERA À REDAÇÃO DO INCISO I DO 
ART. 46 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
450/2001 CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO 

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES 

2019 

https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2001/45/450/lei-ordinaria-n-450-2001-
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2001/45/450/lei-ordinaria-n-450-2001-
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-complementar/2001/45/450/lei-complementar-n-450-2001-dispoe-sobre-o-sistema-tributario-municipal-e-as-normas-gerais-de-direito-tributario-aplicaveis-ao-municipio
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-complementar/2001/45/450/lei-complementar-n-450-2001-dispoe-sobre-o-sistema-tributario-municipal-e-as-normas-gerais-de-direito-tributario-aplicaveis-ao-municipio
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-complementar/2001/45/450/lei-complementar-n-450-2001-dispoe-sobre-o-sistema-tributario-municipal-e-as-normas-gerais-de-direito-tributario-aplicaveis-ao-municipio
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-complementar/2001/45/450/lei-complementar-n-450-2001-dispoe-sobre-o-sistema-tributario-municipal-e-as-normas-gerais-de-direito-tributario-aplicaveis-ao-municipio
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/ANEXOS-DA-LEI-COMPLEMENTAR-MUNICIPAL-No-450-2001.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/ANEXOS-DA-LEI-COMPLEMENTAR-MUNICIPAL-No-450-2001.pdf
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2011/85/849/lei-ordinaria-n-849-2011-concede-isencao-de-cobranca-de-imposto-territorial-urbano-iptu-aos-portadores-de-cancer-e-do-virus-hiv
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2012/87/863/lei-ordinaria-n-863-2012-concede-isencao-de-taxas-e-contribuicoes-relacionadas-ao-patrimonio-do-estado-do-rio-de-janeiro-de-suas-autarquias-e-fundacoes-publicas
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2019/113/1129/lei-ordinaria-n-1129-2019-torna-obrigatoria-a-comunicacao-pelos-cartorios-de-registro-de-imoveis-a-prefeitura-municipal-de-operacoes-de-compra-e-venda-ou-de-qualquer-forma-
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2019/117/1163/lei-ordinaria-n-1163-2019-suprimi-o-inciso-ii-e-acrescenta-o-paragrafo-unico-ao-art-32-e-altera-a-redacao-do-inciso-i-do-art-46-da-lei-complementar-n-450-2001-codigo-


 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Waldemar Magalhães, nº 01, Centro, Trajano de Moraes – RJ - CEP 28.750-000 

  

 

 

LEI MUNICIPAL Nº 1212-2020 

DISPÕE SOBRE A ISENÇÃO DE 
PAGAMENTO DO IMPOSTO PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANO – IPTU OS 
IMÓVEIS ATINGIDOS POR ENCHENTES E 
ALAGAMENTOS NO ÂMBITO MUNICIPAL, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2020 

LEI MUNICIPAL Nº 1278-2021 

ATUALIZA O CÓDIGO TRIBUTÁRIO 
MUNICIPAL PARA DISPOR SOBRE O 
PROCEDIMENTO DE AVALIAÇÃO DE 

BENS NO CÁLCULO DE IMPOSTO SOBRE 
A TRANSMISSÃO “INTERVIVOS” – ITBI E 

FORMAS DE EXERCÍCIO DE DEFESA 

2021 

 

Decretos que Regulam o IPTU e o ITBI: 

DECRETO MUNICIPAL MATÉRIA ANO 

DECRETO Nº 460–2014 

DETERMINA A CORREÇÃO DO VALOR 
VENAL DOS IMÓVEIS LOCALIZADOS NO 
MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2014 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2014 

DECRETO Nº 520-2014 

ESTABELECE PRAZO PARA PAGAMENTO 
DAS COTAS DO IMPOSTO PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANO – IPTU E TAXAS 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS ESPECÍFICOS E 

DIVISÍVEIS – TSPEDS – EXERCÍCIO DE 
2014, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2014 

DECRETO Nº 543-2015 

ATUALIZA O VALOR VENAL DOS IMÓVEIS 
(VVI) LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE 

TRAJANO DE MORAES PARA O 
EXERCÍCIO 2015 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

2015 

DECRETO Nº 568-2015 

ESTABELECE PRAZO PARA PAGAMENTO 
DAS COTAS DO IMPOSTO PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANO – IPTU E TAXAS 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS ESPECÍFICOS E 

DIVISÍVEIS – TSPEDS – EXERCÍCIO DE 
2015, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2015 

DECRETO Nº 610-2016 

ATUALIZA O VALOR VENAL (VVI) DOS 
IMÓVEIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO 
DE TRAJANO DE MORAES BEM COMO 

ATUALIZA UNIDADE FISCAL DO 
MUNICÍPIO – UFM – PARA O EXERCÍCIO 
DE 2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2016 

https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2020/122/1212/lei-ordinaria-n-1212-2020-dispoe-sobre-a-isencao-de-pagamento-do-imposto-predial-e-territorial-urbano-iptu-os-imoveis-atingidos-por-enchentes-e-alagamentos-no-ambito-munici
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2021/127/1278/lei-ordinaria-n-1278-2021-atualiza-o-codigo-tributario-municipal-para-dispor-sobre-o-procedimento-de-avaliacao-de-bens-no-calculo-de-imposto-sobre-a-transmissao-intervivos-
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-N-460-2014.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-N-520-2014.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-N-520-2014.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-N-520-2014.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-N-520-2014.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-N-520-2014.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-N-520-2014.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-N-520-2014.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-N-543-2015.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-N-568-2015.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-N-610-2016.pdf


 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Waldemar Magalhães, nº 01, Centro, Trajano de Moraes – RJ - CEP 28.750-000 

  

 

 

DECRETO Nº 621-2016 

ESTABELECE PRAZO PARA PAGAMENTO 
DAS COTAS DO IMPOSTO PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANO – IPTU E TAXAS 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS ESPECÍFICOS E 

DIVISÍVEIS – TSPEDS EXERCÍCIO DE 
2016 

2016 

DECRETO Nº 09-2017 

 ATUALIZA O VALOR VENAL (VVI) DOS 
IMÓVEIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO 
DE TRAJANO DE MORAES, BEM COMO 

ATUALIZA UNIDADE FISCAL DO 
MUNICÍPIO – UFM – PARA O EXERCÍCIO 
DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2017 

DECRETO Nº 47-2017 

ESTABELECE PRAZO PARA PAGAMENTO 
DAS COTAS DO IMPOSTO PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANO – IPTU E TAXAS 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS ESPECÍFICOS E 

DIVISÍVEIS – TSPEDS – EXERCÍCIO DE 
2017, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2017 

DECRETO Nº 01-2018 

ATUALIZA O VALOR VENAL (VVI) DOS 
IMÓVEIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO 
DE TRAJANO DE MORAES, BEM COMO 

ATUALIZA UNIDADE FISCAL DO 
MUNICÍPIO – UFM – PARA O EXERCÍCIO 
DE 2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2018 

DECRETO Nº 39-2018 

ESTABELECE PRAZO PARA PAGAMENTO 
DAS COTAS DO IMPOSTO PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANO – IPTU E TAXAS 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS ESPECÍFICOS E 

DIVISÍVEIS – TSPEDS EXERCÍCIO DE 
2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2018 

DECRETO Nº 01-2019 

ATUALIZA O VALOR VENAL (VVI) DOS 
IMÓVEIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO 
DE TRAJANO DE MORAES, BEM COMO, 

ATUALIZA UNIDADE FISCAL DO 
MUNICÍPIO – UFM – PARA O EXERCÍCIO 
DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2019 

DECRETO Nº 44-2019 

ESTABELECE PRAZO PARA PAGAMENTO 
DAS COTAS DO IMPOSTO PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANO – IPTU E TAXAS 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS ESPECÍFICOS E 

DIVISÍVEIS – TSPEDS EXERCÍCIO DE 
2019 

2019 

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-N-621-2016.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/Decreto-009-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-009-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-009-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-009-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-009-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-009-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-009-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/Decreto-47-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-01-2018.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-39-2018.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-01-2019.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-44-2019.pdf


 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Waldemar Magalhães, nº 01, Centro, Trajano de Moraes – RJ - CEP 28.750-000 

  

 

 

DECRETO Nº 02-2021 

ATUALIZA O VALOR VENAL (VVI) DOS 
IMÓVEIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO 
DE TRAJANO DE MORAES, BEM COMO, 

ATUALIZA UNIDADE FISCAL DO 
MUNICÍPIO – UFM – PARA O EXERCÍCIO 

DE 2021 

2021 

DECRETO Nº 14-2021 

ESTABELECE PRAZO PARA PAGAMENTO 
DAS COTAS DO IMPOSTO PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANO – IPTU, TAXAS DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS ESPECÍFICOS E 

DIVISÍVEIS – TSPEDS, IMPOSTO SOBRE 
SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA – 

ISS E TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE 
LOCALIZAÇÃO, DE INSTALAÇÃO E DE 

FUNCIONAMENTO DE 
ESTABELECIMENTO – TFL NO 

EXERCÍCIO DE 2021 

2021 

DECRETO Nº 35-2021 

ESTABELECE NOVO PRAZO PARA 
PAGAMENTO DAS COTAS DO IMPOSTO 

PREDIAL E TERRITORIAL URBANO – 
IPTU, NO EXERCÍCIO DE 2021 

2021 

DECRETO Nº 001-2022 

ATUALIZA O VALOR VENAL (VVI) DOS 
IMÓVEIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE 

TRAJANO DE MORAES, BEM COMO, 
ATUALIZA UNIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO 

– UFM – PARA O EXERCÍCIO DE 2022 

2022 

DECRETO Nº 001-2023 

ATUALIZA OS ÍNDICES FAZENDÁRIOS DO 
MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES 

PARA O EXERCÍCIO DE 2023 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2023 

DECRETO Nº 001-2024 

ATUALIZA OS ÍNDICES FAZENDÁRIOS DO 
MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES 

PARA O EXERCÍCIO DE 2024 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2024 

DECRETO Nº 092-2023 

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO 
PROGRAMA DE AUTORREGULARIZAÇÃO 

DAS INFORMAÇÕES DOS IMÓVEIS 
JUNTO AO CADASTRO TRIBUTÁRIO 

IMOBILIÁRIO MUNICIPAL 

2023 

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-02-2021.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-14-2021.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-35-2021.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/07/DECRETO-No-001-2022.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/07/DECRETO-No-001-2022.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/07/DECRETO-No-001-2022.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/07/DECRETO-No-001-2022.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/07/DECRETO-No-001-2022.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/07/DECRETO-No-001-2022.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/07/DECRETO-No-001-2023-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2023-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/07/DECRETO-No-001-2023-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2023-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/07/DECRETO-No-001-2023-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2023-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/07/DECRETO-No-001-2023-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2023-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/07/DECRETO-No-001-2023-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2023-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2024/01/DECRETO-N-001-2024-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2024-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2024/01/DECRETO-N-001-2024-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2024-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2024/01/DECRETO-N-001-2024-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2024-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2024/01/DECRETO-N-001-2024-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2024-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2024/01/DECRETO-N-001-2024-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2024-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/10/60-DECRETO-92-PROGRAMA-DE-AUTORREGULARIZACAO.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/10/60-DECRETO-92-PROGRAMA-DE-AUTORREGULARIZACAO.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/10/60-DECRETO-92-PROGRAMA-DE-AUTORREGULARIZACAO.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/10/60-DECRETO-92-PROGRAMA-DE-AUTORREGULARIZACAO.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/10/60-DECRETO-92-PROGRAMA-DE-AUTORREGULARIZACAO.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/10/60-DECRETO-92-PROGRAMA-DE-AUTORREGULARIZACAO.pdf


 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Waldemar Magalhães, nº 01, Centro, Trajano de Moraes – RJ - CEP 28.750-000 

  

 

 

DECRETO Nº 022-2024 PRORROGA PRAZO PARA PAGAMENTO 
DA COTA ÚNICA DO IMPOSTO PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANO – IPTU, TAXAS DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS ESPECÍFICOS E 
DIVISÍVEIS – TSPEDS, IMPOSTO SOBRE 
SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA – 

ISS E TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE 
LOCALIZAÇÃO, DE INSTALAÇÃO E DE 

FUNCIONAMENTO DE 
ESTABELECIMENTO – TFL NO 

EXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

2024 

DECRETO Nº 001-2025 ATUALIZA OS ÍNDICES FAZENDÁRIOS DO 
MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES 

PARA O EXERCÍCIO DE 2025 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2025 

DECRETO Nº 006-2025 

DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO E 
NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA 

COMISSÃO ÚNICA DE AVALIAÇÃO DE 
BENS IMÓVEIS E MÓVEIS DE INTERESSE 
DO MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

2025 

  

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2024/04/DECRETO-No-22-2024.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2025/02/1d3266c1-29af-40be-8fda-af78517a2005.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2024/01/DECRETO-N-001-2024-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2024-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2024/01/DECRETO-N-001-2024-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2024-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2024/01/DECRETO-N-001-2024-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2024-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2024/01/DECRETO-N-001-2024-ATUALIZA-OS-INDICES-FAZENDARIOS-DO-MUNICIPIO-DE-TRAJANO-DE-MORAES-PARA-O-EXERCICIO-DE-2024-E-DA-OUTRAS-PROVIDENCIAS.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2025/02/c3c21acf-fc24-4374-8c97-7c0d77af8aa4.pdf


 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Waldemar Magalhães, nº 01, Centro, Trajano de Moraes – RJ - CEP 28.750-000 

  

 

 

UNIDADE IV – CONSOLIDAÇÕES NORMATIVAS DO ISSQN 

Código Tributário do Município: 

LEI MUNICIPAL MATÉRIA ANO 

LEI COMPLEMENTAR 
MUNICIPAL Nº 450/2001 

 DISPÕE SOBRE O SISTEMA TRIBUTÁRIO 
MUNICIPAL E AS NORMAS GERAIS DE 
DIREITO TRIBUTÁRIO APLICÁVEIS AO 

MUNICÍPIO 

ANEXOS DA LEI COMPLEMENTAR 
MUNICIPAL Nº 450-2001 

2001 

 

Demais leis que Regulam o ISSQN: 

LEI MUNICIPAL MATÉRIA ANO 

LEI MUNICIPAL Nº 533-2003 

DISPÕE, SOBRE A REFORMULAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE VEICULOS DE ALUGUEL 

DO MUNICIPIO DE TRAJANO DE 
MORAES, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS 

2003 

LEI MUNICIPAL Nº 1050-2017 

COMPATIBILIZAR O ISSQN MUNICIPAL 
COM A LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 
157, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2017 

LEI MUNICIPAL Nº 1313-2023 

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DA 
CERTIDÃO DE VISTO FISCAL PARA FINS 

DE CONSTITUIÇÃO DO ISS NA 
INCORPORAÇÃO DE 

EMPREENDIMENTOS NOVOS NO ÂMBITO 
DO MUNICÍPIO DE TRAJANO DE 

MORAES/RJ E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

2023 

LEI MUNICIPAL Nº 1333-2023 

REESTRUTURA A TABELA DE 
ALÍQUOTAS TRIBUTÁRIAS DO IMPOSTO 

SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 
NATUREZA – ISSQN PARA ADEQUAÇÃO 
À LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 116, 
DE 31 DE JULHO DE 2003 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

2023 

  

 

 

 

https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2001/45/450/lei-ordinaria-n-450-2001-
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2001/45/450/lei-ordinaria-n-450-2001-
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-complementar/2001/45/450/lei-complementar-n-450-2001-dispoe-sobre-o-sistema-tributario-municipal-e-as-normas-gerais-de-direito-tributario-aplicaveis-ao-municipio
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-complementar/2001/45/450/lei-complementar-n-450-2001-dispoe-sobre-o-sistema-tributario-municipal-e-as-normas-gerais-de-direito-tributario-aplicaveis-ao-municipio
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-complementar/2001/45/450/lei-complementar-n-450-2001-dispoe-sobre-o-sistema-tributario-municipal-e-as-normas-gerais-de-direito-tributario-aplicaveis-ao-municipio
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-complementar/2001/45/450/lei-complementar-n-450-2001-dispoe-sobre-o-sistema-tributario-municipal-e-as-normas-gerais-de-direito-tributario-aplicaveis-ao-municipio
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/ANEXOS-DA-LEI-COMPLEMENTAR-MUNICIPAL-No-450-2001.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/ANEXOS-DA-LEI-COMPLEMENTAR-MUNICIPAL-No-450-2001.pdf
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2003/54/533/lei-ordinaria-n-533-2003-dispoe-sobre-a-reformulacao-dos-servicos-de-veiculos-de-aluguel-do-municipio-de-trajano-de-moraes-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2017/105/1050/lei-ordinaria-n-1050-2017-municipal-n-40-de-20-122001-de-trajano-de-moraes-rj-a-fim-de-compatibilizar-o-issqn-municipal-com-a-lei-complementar-federal-n-157-de-29-de-dezemb
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/132/1313/lei-ordinaria-n-1313-2023
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/08/LEI-MUNICIPAL-N-1313-2023-CERTIDAO-DE-VISTO-FISCAL.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/08/LEI-MUNICIPAL-N-1313-2023-CERTIDAO-DE-VISTO-FISCAL.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/08/LEI-MUNICIPAL-N-1313-2023-CERTIDAO-DE-VISTO-FISCAL.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/08/LEI-MUNICIPAL-N-1313-2023-CERTIDAO-DE-VISTO-FISCAL.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/08/LEI-MUNICIPAL-N-1313-2023-CERTIDAO-DE-VISTO-FISCAL.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/08/LEI-MUNICIPAL-N-1313-2023-CERTIDAO-DE-VISTO-FISCAL.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/08/LEI-MUNICIPAL-N-1313-2023-CERTIDAO-DE-VISTO-FISCAL.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/08/LEI-MUNICIPAL-N-1313-2023-CERTIDAO-DE-VISTO-FISCAL.pdf
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/134/1333/lei-ordinaria-n-1333-2023
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/134/1333/lei-ordinaria-n-1333-2023
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/134/1333/lei-ordinaria-n-1333-2023
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/134/1333/lei-ordinaria-n-1333-2023
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/134/1333/lei-ordinaria-n-1333-2023
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/134/1333/lei-ordinaria-n-1333-2023
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/134/1333/lei-ordinaria-n-1333-2023
https://leismunicipais.com.br/a1/rj/t/trajano-de-moraes/lei-ordinaria/2023/134/1333/lei-ordinaria-n-1333-2023


 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Waldemar Magalhães, nº 01, Centro, Trajano de Moraes – RJ - CEP 28.750-000 

  

 

 

Decretos que Regulam o ISSQN: 

DECRETO MUNICIPAL MATÉRIA ANO 

DECRETO Nº 461-2014 

REGULAMENTA A NOTA FISCAL DE 
SERVIÇOS ELETRÔNICA – NFS-e NO 

MUNICÍPIO, SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO DAS NOTAS FISCAIS E 

SUA UTILIZAÇÃO, DISCIPLINA 
OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS PELA 

INTERNET E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2014 

DECRETO Nº 05-2017 

 REGULAMENTA O CALENDÁRIO DE 
PAGAMENTO DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO 

E LOCALIZAÇÃO – TFL E IMPOSTO 
SOBRE SERVIÇO DE QUALQUER 

NATUREZA – ISSQN NA FORMA DO 
LANÇAMENTO PREVISTO NO ARTIGO 

163, I, A DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

2017 

DECRETO Nº 21-2017 

PRORROGAR OS VENCIMENTOS DE 
PAGAMENTO DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO 

E LOCALIZAÇÃO – TFL E IMPOSTO 
SOBRE SERVIÇO DE QUALQUER 

NATUREZA – ISSQN NA FORMA DO 
LANÇAMENTO PREVISTO NO ARTIGO 

163, I, A DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

2017 

DECRETO Nº 24-2017 

INSTITUI O RECADASTRAMENTO DAS 
EMPRESAS E PROFISSIONAIS 

AUTÔNOMOS PRESTADORES DE 
SERVIÇO ESTABELECIDOS NO 

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

2017 

DECRETO Nº 004-2020 

INSTITUI O RECADASTRAMENTO DE 
EMPRESAS, PROFISSIONAIS LIBERAIS 
AUTÔNOMOS E ENTIDADES EM GERAL 

ESTABELECIDOS NO MUNICÍPIO DE 
TRAJANO DE MORAES/RJ 

2020 

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-MUNICIPAL-No-461-2014.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/Decreto-05-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-05-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-05-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-05-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-05-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-05-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-05-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-05-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-05-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-05-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/Decreto-21-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/Decreto-24-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-24-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-24-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-24-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-24-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-24-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/Decreto-24-2017.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-MUNICIPAL-No-004-2020.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-MUNICIPAL-No-004-2020.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-MUNICIPAL-No-004-2020.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-MUNICIPAL-No-004-2020.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-MUNICIPAL-No-004-2020.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/wp-content/uploads/2023/06/DECRETO-MUNICIPAL-No-004-2020.pdf


 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça Waldemar Magalhães, nº 01, Centro, Trajano de Moraes – RJ - CEP 28.750-000 

  

 

 

DECRETO Nº 14-2021 

ESTABELECE PRAZO PARA PAGAMENTO 
DAS COTAS DO IMPOSTO PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANO – IPTU, TAXAS DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS ESPECÍFICOS E 

DIVISÍVEIS – TSPEDS, IMPOSTO SOBRE 
SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA – 

ISS E TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE 
LOCALIZAÇÃO, DE INSTALAÇÃO E DE 

FUNCIONAMENTO DE 
ESTABELECIMENTO – TFL NO 

EXERCÍCIO DE 2021 

2021 

DECRETO Nº 022-2024 PRORROGA PRAZO PARA PAGAMENTO 
DA COTA ÚNICA DO IMPOSTO PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANO – IPTU, TAXAS DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS ESPECÍFICOS E 
DIVISÍVEIS – TSPEDS, IMPOSTO SOBRE 
SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA – 

ISS E TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE 
LOCALIZAÇÃO, DE INSTALAÇÃO E DE 

FUNCIONAMENTO DE 
ESTABELECIMENTO – TFL NO 

EXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

2024 

 

https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2023/06/DECRETO-14-2021.pdf
https://trajanodemoraes.rj.gov.br/secretaria/secretaria-fazenda/download/2024/04/DECRETO-No-22-2024.pdf

		2025-02-10T18:30:20-0300
	Brasil
	RILDO GONCALVES NEVES
	Assinador Serpro




